PREFEITURA DE

ACOPIARA

PREGÃO PRESENCIAL N9  2019.08.28.02

EFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
venida Paulino Félix, N2 362 - Centro -Acopiara - Cear

CNPJ n 	 (88) 3565-2999
Site: www.acopiara.ce.gov.br

'

Ao 13 (terceiro) dia do mês de Setembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às13h:O0min, no Centro
Administrativo da Prefeitura Municipal deAcopiara, situada à Av. José Marques Filho, n2  600, Bairro - Vila

Aroeira - Acopiara - Ceará, reuniu-se a Comissão de Pregão, nomeada pela Portaria N2  002/2019 de 02 de

Janeiro de 2019, composta pelos servidores Antônia Elza Almeida da Silva - Pregoeira, JaIme Pereira de
Sousa Siqueira - Membro e Jeiferson Alves de Lima - (Suplente) com a finalidade de dar início aos
procedimentos de recebimento e abertura dos envelopes "A" concernentes às propostas de preços, e
recebimento dos envelopes "B" concernentes aos documentos de habilitação, da licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL N2  2019.08.28.02, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA PARA OPERACIONALIZAR COMBOIO DE EQUIPAMENTOS DO KIT
PERFURATRIZ, PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO, PARA PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS TUBULARES
PROFUNDOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇOES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO
EDITAL. A pregoeira ao iniciar a sessão, pediu desculpas por não ter ocorrido a sessão pela manha, como
estava marcado, por motivo de saúde da Pregoeira, pela manhã teve uma queda de pressão e não pode
esta presente para presidir a sessão, marcando o certame para ás 13h:O0min. Às 13h00min a Pregoeira
abriu a sessão e em virtude de não ter ocorrido as sessão as 08h:30 da manhã, resolveu dar uma
tolerância de 15(quinze)minutos. As 13h:15min, a pregoeira deu inicio a sessão, em seguida solicitou dos
presentes o documento de credenciamento. Em seguida fez o credenciamento dos representantes, e
recebeu os envelopes N.2  01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.2  02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO).

Compareceu a esta sessão 02 (dois) proponentes sendo eles:

t PRÕPONENTE 	 ' RRESErTNTE

1.  INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E
INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 26.935.308/0001-12

GERALDO JOSÉ DA SILVA 716.108.983-20

2.  PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 27.228.464/0001-06

PEDRO ÂNGELO SILVA DE
MORAIS

021.132.333-04

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio passou a analisar os Documentos de Credenciamento dos
representantes e as condições de participação das proponentes, em seguida a Pregoeira convidou os
representantes que das empresas para análise e rubricas dos documentos, sendo os representantes das
empresas: INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E INFORMÁTICA EIRELI e PILARES CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. A Pregoeira analisou os documentos de credenciamento das
proponentes e comunicou o resultado da análise do credenciamento. As proponentes e seus
representantes relacionados a seguir, estão CREDENCIADOS de acordo com os documentos de
credenciamentos e condições de participação em anexo, conforme item 3 e item 4 do Edital, a seguinte
Licitante:

,i PROdNETF E 	TANrE

PREFEITURA DE

ACOPIARA

PROPONENTE VALOR Tiç

Portanto após a análise formal das Propostas de preços, a Pregoeira junto a sua equipe de apoio proferiu
com a classificação no que determina o item 8.5 do edital, restando aptas para fase de lance as seguintes
empresas:

VALOR GLOBAL

INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 26.935.308/0001-12 R$ 255.000,00 12 CLASSIFICADA,

PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 27.228.464/0001-06

R$ 257.400,00

Logo após, passou para fase de lances verbais das proponentes classificadas, sendo o 22  CLASSIFICADA

composta a planilha

FEITURA MUNICIPAL DE ACO PIARA
enida Paulino Félix, N2 362— Centro - Acopiara -Ceará

CNPJ a2  07/847.379/0001-19/Telefone: (88) 3565-1999
Site: www.acopiara.ce.gov.br

{

1.  INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E GERALDO JOSÉ DA SILVA 716.108.983-20

INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 26.935.308/0001-12

2.  PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E PEDRO ÂNGELO SILVA DE 021.132.333-04

SERVIÇOS LTDA - EPP MORAIS
CNPJ: 27.228.464/0001-06 -

A Pregoeira procedeu à abertura do envelope N.2  01 (PROPOSTA DE PREÇOS). A Comisso colocou à

disposição dos licitantes credenciados para análise e rubricas, sendo as proponentes INFORSSUL
COMÉRCIO DE PAPALARIA E INFORMÁTICA EIRELI e PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP. A Pregoeira passou analisar juntamente com a Equipe de Apoio as propostas de preços das
proponentes abaixo, e comunicou o resultado da análise da proposta de preço, fazendo a seguinte
observação observações:
Estão CLASSIFICADAS e OU/DESCLASSIFICADAS as seguintes Empresas:

iiOR
BAL

PRQPONETE SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

01

INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E
INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 26.935.308/0001-12

CLASSIFICADA
- Cumpriu com as exigências do
edital no que tange a este lote.

02
PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 27.228.464/0001-06

CLASSIFICADA
- Cumpriu com as exigências do
edital no que tange a este lote.

de lances verbais da seguinte forma:

-
RAZAO SOCIAL

VALOR

PRoPaSTA
INICIAL

GLOBAL

LANCE 22  LANCE
32 	CE

•-
4IN

01

INFORSSUL COMÉRCIO DE
PAPALARIA E INFORMÁTICA
EIRELI
CNPJ: 26.935.308/0001-12

R$
255.000,00

R$
251.000,00

R$ 249.000,00

R$ 247.000,00 R$ 245.000,00

02

PILARES CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- EPP
CNPJ: 27.228.464/0001-06

R$
257.400,00

R$
252.000,00

R$ 250.000,00

R$ 248.00,00 R$ 247.000,00

PREFEITURA DE

ACOPIAPA

PROPONENTE SITUAÇÃO

RESULTADO DA ANÁLISE DSDQCU!4ENTQS;E HABWAÇÃQ.

INABILITADA, por descumprir com o seguinte

subitem:
7.4.3.3- a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de
Débitos Municipais) do domicílio ou sede do licitante e
desta Municipalidade;
OBS: A empresa no apresentou Certidão Negativa de
Débitos desta municipalidade;

PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA— EPP

ti4 RAZÃO SOCIAL
VALOR

59 LANCE
GLOBAL

72  LANCE 82LANCE 92 LANCE 62 LANCE
INFORSSUL COMÉRCIO DE

01
PAPALARIA E INFORMÁTICA
EIRELI R$

R$
241.000,00

SEM LANCE em  CNPJ: 26.935.308/0001-12 243.000,00

PILARES CONSTRUÇõES SEM LANCE

02
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- EPP R$

R$
242.000,00

R$ 240.000,00

CNPJ: 27.228.464/0001-06 244.000,00

A pregoeira convidou os representantes das empresas PILARES CONSTRUÇÕES COMERC O E SERVIÇOS
LTDA - EPP, classificada em 22  lugar e INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E INFORMÁTICA EIRELI,

Q
classificada em 12  lugar, para ofertar o lance, de acordo com a disputa, a pregoeira declara vencedora com
menor preço global a empresa. PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com o valor
de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Portanto de acordo com a planilha de lances verbais está classificada a seguinte empresa com o seguinte
valor:

RESUMO COM VALOR FINAL

VENCEDOR VALOR FINAL
PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP.

Valor global: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil

reais);

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu os envelopes N2  2, contendo os Documentos de
Habilitação da proponente classificada em 12  lugar e colocou a disposição das proponentes para analise e
rubricas, no qual após o minucioso exame e análise dos Documentos de Habilitação da Proponente,
chegando ao seguinte resultado:

Considerando que a empresa PILARES CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA— EPP, foi classificada

em 12 lugar, e a mesma está INABILITADA, a Pregoeira fez o chamamento do 22  lugar, para o respectivo

item.
A pregoeira convidou o representante da empresa INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E INFORMÁTICA

EIRELI - classificada em 22  lugar para negociar o valor do lote, no havendo negociação a pregoeira
declarou vencedora com menor preço global à empresa INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E

- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
A - nida Pau lino Félix, N2  362 — centro —Acopiara -/Cear
CNPJ n2 07.847.379/0001~19 /Telefone: (88) 35-1999

Site: 	a piara.ce.gov.br,

r

o

PREFEITURA DE

ACIONARA

INFORMÁTICA EIRELI, com o valor de R$ R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mi - ais).tÍ. em
vista que o valor está bem abaixo do orçamento do Município.
Portanto de acordo com a planilha de lances verbais está classificada a seguinte empresa com o seguinte valor:

- 	 RESUMO COM VALOR FINAL

VENCEDOR VALOR FINAL

INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E INFORMÁTICA

EIRELI

Valor global: R$ 241.000,00 (duzentos e

quarenta e um mil reais);

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu os envelopes N2 2, contendo os Documentos de
Habilitação da proponente classificada em 22 lugar e colocou a disposição das proponentes para analise e
rubricas dos documentos no qual após o minucioso exame e análise dos Documentos de Habilitação da
Proponente, chegando ao seguinte resultado: 	 --

RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROPONENTE SITUAÇÃO

INFORSSUL COMÉRCIO DE PAPALARIA E

INFORMÁTICA EIRELI

HABILITADA, tendo em vista que cumpriu comas exigências do
edital;

Perguntado sobre alguma indagação quanto ao julgamento dos Documentos de Habilitação, bem como
demais atos do certame, nada foi dito ou declarado pelos presentes, manifestando renúncia ao exercício da
faculdade de interposição de recurso. A Sra. PREGOEIRA então, após dar a palavra a todos os presentes
para se pronunciarem sobre o julgamento da licitação, no tendo nenhuma objeção, concordando,
portanto, com o resultado, a pregoeira declara Habilitada e VENCEDORA do certame a proponente acima
citada. Fica intimada a empresa vencedora para que no prazo de 48horas entregar a Proposta readequada.
Portanto nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às 14:20MIN, do que para constar foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelos
licitantes oresente.

FUNÇÃO RAZÃO SOCIAL ASS./RJBRICA

PREGOEIRA ANTÔNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA

MEMBRO JALINE PEREIRA DE SOUZA SIQUEIRA

MEMBRO JEFFERSON ALVES DE LIMA
_XA 1~

L 	L_.

LICITANTE PARTICIPANTE

PROPONENTES 	- REPRESENTANTES CF ASSINATURAS

1.  INFORSSUL COMÉRCIO DE

PAPALARIA E INFORMÁTICA

EIRELI

CNPJ: 26.935.308/0001-12

GERALDO JOSÉ DA SILVA 716.108.983-20

2.  PILARES CONSTRUÇÕES

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

- EPP

CNPJ: 27.228.464/0001-06

PEDRO ÂNGELO SILVA DE

MORAIS

021.132.333-04

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
Avenida Paulino Félix, N11 362— Centro —Acopiara -Ceará

CNPJ n2 07.847.379/0001-19 /Telefone: (88) 3565-1999
Site: www.acopia . .gov.br